radant eos privilegio fori gaudere. Et hanc partem tenentur Bertachinus de gabellis 7. parte principalis n. 56. Mol. 3. topa de iust. disp. 672. n. 2. Mena in suis scriptis lib. 2. q. 21. n. 198. Quod autem addit Laffare de religiosis Societ. JESU. est omnino ad veritatem alienum, esse et contra ex Extravag. asserente, Gregor. XVI. eos velle esse et proprie religiosis, non aliter quam professos, & ita advertunt Malin. lib. 3. Manual ead. q. 74. art. 9. & ipse Laffare additioib. ad id e. 19. n. 5. cantavit palinodiam.

17. Deducitur tertio non esse approbandum quod tradit Henric. lib. 6. de panis. c. 16. n. 3. in comment. lib. 8. ubi ait, non posse novitios excommunicari a Prelato religionis, sed a proprio Episcopo; nam cum a jurisdictione Episcopi sint novitii omnino exempti, ut probavimus n. 11. non poterunt ab ipso excommunicari: sed si loquamur de Prelato religionis, videntur posse ab eo excommunicari. Quia tradunt Doctores in tract. de excommunicat. is superior potest excommunicare, qui jurisdictionem in foro externo habet. At ca potitur Prelatus religionis in novitios, dum in religione perseverare volunt, ut probavimus n. 10. Sed in contrarium arguit, quod excommunicatio non potest fieri ob delictum presentium, sed ob delictum futurum, ratione contumacie non obediendi. At Prelatus religionis non potest suo precepto obligare positos, nec excommunicatio precepto ei adjuncta. Ceterum dicendum est, in solo duplici casu id posse. Prior est, quando penam aliquam ratione delicti novitio imponeret; tunc enim potest sub pena late excommunicationis præcipere novitios, ut penam illam subirent: quia, ut probavimus, n. 12. potest obligare ad eam penam ratione jurisdictionis, quam in foro externo ad eam imponendam habet. Ergo potest quoque sub excommunicatione præcipere illius obervantiam, Posterior casus est, quando Pontifex constituit, aut precepto aliquo interdiceret aliquid sub pena excommunicationis: si enim novitii id præceptum violarent, potest Superior religionis eos punire fulminando sententiam illam excommunicationis a Pontifice comminatum transgressores; quia ea penam est condigna delicto. Sicut potest quosdam indigere quancumque aliam penam a Pontifice statutam in transgressores; quia dum novitii manere volunt in religione, est legitimus juxta ad imponendas penas eorum delictis condignas, ut probavimus eodem n. 12. & sequi.

18. Tandem dabitur, an novitii possint ad ordines promoveri; id enim multi negant dicentes, neque ad primatum promovendi possunt. Ducuntur ex e. monasterii 19. q. 3. quod est D. Gregor. lib. 8. epist. 23. ibi: monasterii omnibus frateritas vestra diversis interdicta, ut eos, quos ad conversionem suscipiunt, priusquam bionium in conversione compleant, nullo modo audeant tonsurare. Atque ita docent Lambertinus de pure matr. lib. 2. tit. 97. art. 14. n. 4. Angel. verbo novitius n. 20. Rosella ibi n. 31. Armilleo ibi n. 18. Taberna q. ult. Sylva allegat. Raynerio, & Giffredo verbo religio 5. q. 10. Azor. lib. 12. inf. mor. c. 2. n. 13. Ceterum in sua summa, verbo novitios ad finem. Quod idem aperte tenet Taberna verbo ingressi verbo ingressi, c. 2. n. 26. ubi asserit, novitium initium sacris ordinibus censeri, licet profecti, quasi sic initiati, sit adus professorum. Sed falso aliquid pro se Caladrinum conf. 5. de reg. Fatetur tamen Angel. verbo spons. n. 3. & ibi Sylva. q. 14. dicit, s. posse Prelatum religionis dispensare cum novitio, ut tempore novitatus inicietur, per cap. monachus d. 77. Quatenus autem textus ille tranfert biennium probationis petit, ait Sylvest. verb. religio, q. 10. & Lambert. eodem n. 4. consuetudine explicatum esse, ut sufficit novitium illium profellum esse, ut possit sacris ordinibus initiari, quamvis id biennium transactum non sit.

19. Verum existimo, posse novitios quibuscumque sacris ordinibus initiari. Ducor, quod nullus sit textus id interdicens: nam e. monasterii, nullatenus loquitur de ordinibus accipiendis. Sed optime id explicat Turresem. ibi n. 1. id est, tonsuram monachalem facere, & habitum professorum induere. Et constat ex ratione, quam subiungit textus his verbis: sed hoc spatio, vita, moreque eorum sollicitudine comprehendatur, nequis eorum non sit contentus eo, quod voluit, aut ratum non habeat id, quod elegit. Et ita clare supponit Ancharan. e. cum nullus, de temporibus ordinand. in 6. n. 4. q. penult. & ibi Francus in suo, Henricus e. de his n. 16. de sepulchris, Anton. Cuccus lib. 3. inf. mor. tit. 1. n. 94. ubi tradunt, posse novitium intra annum probationis initiari ab Episcopo, in cuius diocesi est, & tenent Henriquez lib. 14. de irreg. c. 9. n. 2. & in comment. lib. 7. & lib. 7. de indulgentiis c. 22. n. 11. in comment. lib. 7. & lib. 10. de sacram. ordinis c. 2. n. 3. in comm. lit. G. Suarez, tom. 5. in 3. p. disp. 50. sect. 5. n. 13. Manual 99. regul. tom. 7. q. 3. art. 4. ad finem.

20. Sed difficultas est, a quo Episcopo initiari debeat, Henric. lib. 10. de sacramento ordinis c. 23. n. 3. in comment. lib. 11. q. 3. & lib. 14. de irregular. c. 9. n. 2. & in comment. lib. 7. dicit novitium a proprio Episcopo ordinandum esse, per e. cum nullus, de tempo. ordin. in 6. Qui favent Doctores, asserentes per novitatum non censeri aliquod domicilium in eo loco probationis, ac mutatum, prius quod novitius non habeat animum perpetue habitationis in loco religionis, sed experiente regulæ, & eaque experta stantendi, an ibi permansurus sit, an postus ad pristinum domicilium reverturus: sicut domicilium non comparatur, utpote quod animum perpetuo habitandi requirit, ut tradidimus lib. 3. de

matrim. disp. 23. n. 1. qui a proprio domicilio migraret alio, nondum firmiter flatuens illic permanere, sed loco exprobari, an id expediens sibi fit, Hi sunt Lopez & Paulus, quos refert, & sequitur Francus c. 2. in prin. n. 2. de sepulch. in 6. & ibi Dominicus n. 4. Card. e. de his q. 5. de sepulch. & ibi Henric. n. 25. Petrus de Verard. de canonis. Episcop. cap. 9. n. 34. habetur tom. 5. tract. par. 2. Lalinus Tachius de Rep. eccles. tit. de reg. c. 3. num. 9. Suarez, tom. 2. de religione tractat. de voto c. 11. num. 9.

21. Ceterum, quamvis hæc sententia sit valde probabilis, ac credo probabilis, posse novitium ordinibus initiari ab Episcopo, in cuius diocesi est in probatione. Ducor, quod novitius ex parte sua animum perpetuo habitandi habeat, ac prioris domicili mutandi, & hoc animo affecti omnes ingrediantur, quamvis in novitatu sit ad experiendum religionis anteritatem, & si ferre non poterit, liberum sit egredi, cumque animum habeat. Quare non potest dici dubius circa perseverantiam, dubius enim est, qui in neutram partem inclinans, est animo pendulus: sicut non diceretur dubius, sed revera domicilium acquireret migrans alio, ibi quantum est ex parte sua perpetuo mansurus, licet animum habeat illius loci deturandi, si cæpi temperes sibi incommoda sit, aut quid aliud felicibus sibi contingat, iuxta dicta lib. 3. de matrim. disp. 23. n. 2. & 16. Et confirmatur, quia cum novitii eam animi æstimationem ingredi sint monasterium, ut ibi perpetuo maneat, ea distinctio tanquam actus perfectus habenda est, quamvis forte in aliquo casu, ad impedimento occurrenti mutari valeat. I. cum quibus d. c. 1. est non sine h. infesta vers. quid ergo ff. de aur. & arg. legatio. Secundo, quia dedicatio novitii est pura, & non conditionalis, quamvis mutabilis, & resolvenda in eventum conditionis, si religio non placuerit, ut late probavi lib. 4. huius operis c. 39. n. 20. ubi ostendi dicrimen inter dispositionem a principio puram, sed revolvendam sub conditione, & inter purè conditionalem, quod hæc, dimpendet conditione, nullum effectum operatur, at illa interitum operatur suum effectum, donec resolvatur: ergo per hanc novitii dedicationem acquiritur domicilium. Atque ita novitium ordinibus initiandum ab Episcopo loci, ubi est in probatione, tradunt Francus e. cum nullus, in fin. de tempo. ordin. in 6. & ibi Anchar. n. 4. Henric. e. de his n. 16. de sepulchris, Anton. Cuccus lib. 3. inf. mor. tit. 1. n. 94. Atque inde censent Doctores, qui dicunt habitatione novitii acquiritur domicilium, ac ceteri prius deserunt. Hi sunt Cossedus in sum. tit. de sepulchris n. 7. Hostiensis, de his, ad suum vers. quod si quis, de sepulch. ubi Jo. Andr. & alii citari dicto lib. 4. c. 39. n. 20. in fine.

22. Nec requiritur licentia Prelati religionis, ut novitius quocumque ordines suscipiat, quia quoad ordinum susceptionem non illi subicitur, ut statim dicemus, neque ex vi voti obedientie, quod nondum emisit, neque ex illo alio precepto tenetur eam licentiam ab eo petere; licet enim in novitatum admittatur, & sub obedientia vivat etiam tempore probationis, non tamen sub obligatione culpæ, sed voluntarie, ut, difficultates religionis experiat: esset tamen gravis dominatio contra disciplinam regularem, quam novitius propoluit observare, dum in probatione esset, rem adeo gravem hinc licentia Prelati facere, & sufficiens iudicium præberet, ut pateret velle religionem deserere, aut an experiret illum e religione dimittere; quare nec excusari posset a gravi peccato veniali, non tamen est mortale propter rationem veniæ. Imo nec Prelatus religionis potest illi licentiam dare, aut litteras dimissorias conferre, ut a quocumque Episcopo potest ordines suscipere. Quia Prelatus religionis non habet omnimodam potestatem & jurisdictionem circa novitium, nec novitius est illi quoad omnia subiectus, sed tantum habet circa illius potestatem, & jurisdictionem necessariam ad bonum regimen, & finem probationis, & quoad hanc tantum est exemptus a jurisdictione Episcopi, ad finem autem probationis in religione non est necessarius, quod Prelatus religionis possit dare novitio facultatem, nec litteras dimissorias ad suscipiendos ordines a quocumque Episcopo, ut bene docet Suarez, tom. 2. de relig. lib. 6. de voto c. 11. n. 9. & nos diximus lib. 4. c. 39. n. 21. Quare ea facultas, seu litteræ dimissoriae ad ordines suscipiendos petende sunt ab Episcopo originis, id est, in cuius diocesi novitius est novitius, vel ab Episcopo, in cuius diocesi domicilium habet, quando ingressus est religionem, vel ab Episcopo, in cuius diocesi est monasterium, in quo novitium agit, iuxta dicta n. præc. nisi religio ad id habeat privilegium; quia si illud habet, etiam in illo non exprimitur, quod possit communicari novitio, poterit Prelatus prædicatam licentiam, seu dimissorias conferre novitio, ut a quocumque Episcopo ordines suscipiat, perinde ac cæteris religiosis professis; quia satis probabile est novitios gaudere privilegio religionis, ut ex Molina, Henriquez, & Azor, diximus loco citato n. 17.

CAPUT XI.

Qualiter religiosis interdictum sit esse executores testamentorum, aut commissarios ad testamentum nomine committentis sciendum, abique superioris licentia.

SUMMARIUM.

Quæ quæstiones disputanda sint, n. 1. Nullus religiosis potest suscipere munus executoris testamenti, vel cuiuscumque ultima voluntatis, nec id exequi, etiam ad causas pias, absque superioris licentia, n. 2. Improbatur quædam sententia, n. 3. An hoc verum sit in solis religiosis claustralibus, & non in aliis, extra claustrum profanis alicuius beneficii n. 4. An Prelatus immediatus religiosis possit hoc munus obire absque superioris licentia? n. 5. Quid de missis ab Abbate ad regendum aliquem conventum, revocabilis ad Abbatis munus? n. 6. Omnes religiosis, demptis Franciscanis, possunt licentia superioris obtenta, esse testamento executoris, n. 7. An id habeat verum effectum quoad legata non pia? n. 8. An ultra licentiam exigitur utilitas monasterii? n. 9. An sufficit licentiam obtinere post susceptum officium? n. 10. An sufficit licentia tacita in hoc casu, & quævisque in iure requiritur alicuius licentia? n. 11. An licentiam semel concessam post superior revocare, quamvis a Papa concessa sit? n. 12. An religiosis possit cogi hoc munus acceptare? n. 13. Et quid si absque licentia acceptaverit? n. 14. Quicumque superiores religiosis possunt hanc licentiam concedere, n. 15. Quis sit consuetudine, vel statuto aliud executoris? n. 16. In Societate JESU solus Generalis potest hanc licentiam concedere, n. 17. An religiosis Societatis JESU utrumque acceptans absque licentia Generalis, peccet mortaliter, non tantum contra institutum, sed contra preceptum juris communis n. 18. An possit religiosis ex sola Episcopi licentia hoc munus obire? numero 19. Superior mortuus, cuius sit dare hanc facultatem? n. 20. An potestas hæc testamenti exequendi relicta monacho, transeat in monasterium, & an officium executoris testamenti transeat ad heredes? n. 21. An religiosis executoris testamentorum teneantur rationem executionis Ordinarii reddere, & possint ea delinquentes ab illis puniri? n. 22. Quis sit solis religiosis prepositi alicui celestis secularis? n. 23. Postea invenies alia summaria.

1. Quinplex est petra danda quaestio. Prima est: An religiosis omnes, demptis Franciscanis, possint esse testamentorum executores? Secunda: An Franciscani possint eo munere fungi? Tertia: An executori testamenti, per quocumque religiosis, etiam Franciscanos, facta absque superioris licentia, valida sit? Quarta: An omnes Franciscani possint esse commissarii ad sciendum testamentum? Ultima: An religiosis testamenti executor, possit religioni, vel sibi applicare aliquid ex iis, quæ inter pauperes distribuere iustus est?

2. Quæstio prima. An religiosis omnes, demptis Franciscanis, possint esse testamentorum executores? Prima conclusio sit. Nullus religiosis potest esse executor testamenti, sive ad causas profanas, sive ad pias, absque obtenta superioris licentia. Constat ex c. 2. de testam. in 6. ibi Religiosus executor ab aliquo in sua ultima voluntate deputatus, non potest, eorum velle, vel noluisse, huiusmodi officium suscipere, vel exequi, nisi a superiore suo petita super hoc licentia, & obtenta. Idem omnino habetur Clement. unic. de testam. Posita autem est in hac prohibitione utraque illius distinctionis pars, suscipere, vel exequi, ut bene animadvertunt Joan. Andr. eo c. 2. n. 1. & ibi Dominicus in prin. n. 1. quia potest aliquis credere, non licere suscipere: at potest id officium suscipere, licere exequi, cum nulli fieri prohibeatur, quæ tamen semel facta tenent. Ut igitur intelligant religiosis non tantum sibi interdici susceptionem huius muneris absque superioris licentia, verum etiam illius abque illius distinctionis particula, unde non solus testator, sed cuiuscumque ultime voluntatis prohibetur religiosis absque licentia superioris executoris esse, sive ea codicillis, sive donatio causa mortis, sive epistola sit. Ratio est, quia uterque textus indistinctè loquitur de ultima voluntate, sub qua hæc omnia comprehenduntur. Atque ita docent, allegato Zenzelino, Glossa ea Clement. unica verb. exequitur in addit. & ibi Card. n. 2. Imola num. 6.

3. Hinc deducitur, minus verum esse, quod tradit Navarr. lib. 3. de testat. c. 1. par. 2. in nova edit. dub. 1. n. 167. ubi ait regulares posse esse testamenti executores, nisi esse specialiter licet religiosis instituto interdictionem sit, ac religiosis Societatis JESU solis suis constitutionibus arceri, ne id munus

obeat. Constat enim ex dictis num. præcedenti, iure communi omnibus religiosis id munus interdictionibus id interdici non est verum, solis suis constitutionibus id interdici religiosis, præter Franciscanos, id esse licitum, nisi suis constitutionibus prohibeatur.

4. Temperanda tamen est conclusio, ut intelligatur de religiosis claustralibus; qui enim extra claustra sunt, ut beneficium perpetuis præstat, possunt absque superioris licentia munus hoc obire. Quia huiusmodi religio non sunt sub Abbatis obedientia, ut probavimus hoc lib. c. 6. n. 36. ac proinde cessat in eis ratio prohibitionis tradita cap. 2. de testam. in 6. nempe, quia non habent velle, & nolle. Et ita docent Glossa ibi in prin. verb. religiosus, & ibi Francus n. 5. Dominicus n. 6. Glossa Clem. unic. verb. quod utique de testamento, & ibi Card. in 3. notab. 5. Abbas ibi n. 3. Bonifacius n. 16. Gregor. Lep. l. 2. verbo fratres tit. 10. Fulvius Pacianus conf. 161. numero 181. tomo 1.

5. Secundo, temperanda est, nisi sit ipse religiosis superior, etiam conventus, is enim potest abique alicuius sui superioris licentia hoc munus obire. Quia cum hi superiores possint aliis religiosis facultatem concedere huius muneris obendi, ut dicemus n. 15. possunt quoque ipsi eo munere fungi. Quia internum eis est, uti omnibus facultatibus, quas aliis concedere possunt, ut probavimus libro 8. de matrim. disp. 3. num. 1. Atque ita docent Paulus conf. 13. n. 1. vol. 1. Jacobus à Canib. tract. de executoribus ultima voluntatis, part. 1. n. 35. & 36. habetur tom. 8. tract. p. 1. Rosel. verb. religio 1. nu. 10. Sylvest. verb. testam. 2. q. 2. d. 1. Taberna verb. executor. q. 1. n. 2. Mol. tom. 1. de post. disp. 247. col. penult. Manual 99. reg. tom. 3. q. 70. n. 1. quamvis immerito contrarium dixerit Card. Clem. unic. not. 5. n. 7. de testam. & ibi Bonifacius, num. 55. ducti, quia hi superiores habent, a quibus licentiam petant. Sed hæc ratio non obstat, quia eorum ipsi possunt subditis facultatem huius muneris suscipiendi concedere, nulla alia eorum superioris facultate obtenta, possunt quoque ea licentia secum uti. Quod tamen intelligendum est, nisi alia eorum superioris consuetudinibus cautum sit, aut superioris precepto interdictionem, tunc enim non possent secum hac facultate uti, ut bene temperant Molina, & Manuel ibidem: unde si contra eorum constitutionem, aut superioris præceptum superior immediatus hoc munus obiret, nulla superioris licentia impetrata, peccaret contra solas constitutiones, & id præceptum. An vero etiam contra jus commune, dicemus, numero 18. in fine.

6. Hinc deducitur, qualiter verum sit, quod tradit Paulus eo conf. 13. n. 1. volum. 1. ubi ait, posse hoc executoris munus suscipere Priorem conventuum missum extra monasterium ad regendum aliquem fratrum conventum, est prohibito Abbatis possit removeri. Idem Fulvius Pacianus conf. 162. n. 183. & synthetice sequenti. Quod satis dubium esse, ait Gregor. Lep. l. 2. verbo fratres tit. 10. p. 6. Sed id verum esse, si revera constitutum ille eam possit concessum Prelatus, qui hanc licentiam subditis concedere potest, nec alique superioris, aut constitutionis regularis precepto sibi interdiceret, ac facultate uti; juxta tradita n. præc. Nec posse ad nutum Abbatis removeri, id tollit, quoniam dum non removeretur, est legitimus Prelatus.

7. Secunda conclusio. Quicumque religiosis, demptis Franciscanis de observantia, potest licentia sui superioris obtenta munus hoc executoris testamenti obire. Constat, quia c. 2. de testam. in 6. & Clem. unic. verb. testam. interdicitur id munus non obtenta superioris licentia, nec sibi alicui religiosis executori; nec alio iure aliqua aliorum religioolorum executori traditur præter Franciscanos de observantia, de quibus dicemus n. 24.

8. Hæc conclusio dupliciter ab aliquibus temperatur. Prius, ut intelligatur, quando religiosis ille executor esset testamenti, quo ad sola legata pia: nam ad profana non requirit esse ex superioris licentia, quod indecens sit, ac prohibitum cap. 2. de postulando, religioforum secularibus negotiis intermisceri. Sic temperant aliqui, quos tacio nomine refert Card. Clem. unic. n. 10. q. 2. de testam. Ceterum, hæc limitatio relicta, dicendum est, ad utraque legata exequenda posse religioforum ex superioris licentia constitui testamentarium, tum quod textus allegati indistinctè loquuntur de executione testamenti, eam locam absque superioris licentia prohibentes: tum etiam, quia religiosis ea legata postant exequenda, non solum negotiis secularibus immisceri, sed valde piis, quia in exequenda defuncti voluntate pietas femper maxime versatur. Et ita tradunt Card. ibi, & Imola eodem Clem. n. 10. & ibi Bonifacius, num. 71. Francus c. 2. in prin. n. 4. de testam. in 6. Div. Anton. 3. part. tit. 10. cap. 3. §. 9. notabili 7. Jacobus à Canibus tractatus de executoribus ultima voluntatis, part. 1. numero 31. habetur tomo octavo, tract. part. 1. prima.

9. Posterior temperatur, dummodo executio illa cedat in monasterii utilitatem; si enim non cedat, minimè sufficit licentia superioris. Huius sententia videntur esse clare Archid. cap. monachi, et 2. numero primo 16. quasi prima, & ibi Bellamer. statim in prin. dicunt enim interdici religiosis hoc munere fungi, cap. ex parte postulando, qui quidem textus, ut minus in eo prohibetur licet religiosis, peti superioris licentiam, ac monasterii utilitatem simul concurrere.